

Số:12 /KH-UBND

Bình Tân, ngày 19 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của UBND xã Bình Tân

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc Hội;

Thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 1829/UBND-NC ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nội vụ huyện đề nghị các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp, thực hiện việc rà soát, bổ sung các Quy chế trong hoạt động của cơ quan, đơn vị;

Thực hiện Văn bản số 05/PNV-TH ngày 16/01/2024 của Phòng nội vụ huyện Tây Sơn Về việc rà soát, bổ sung các Quy chế cơ quan, đơn vị;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy tại Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ xã, giao UBND xã xây dựng Kế hoạch; Quy chế triển khai, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Nay UBND xã Bình Tân xây dựng Kế hoạch phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và triển khai Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của UBND xã đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở được ban hành nhằm hoàn thiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền lực nhà nước thuộc về Nhân dân; khẳng định bản chất của Nhà nước ta là Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, Nhân dân là người chủ của đất nước.

2. Yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về những nội dung cụ thể của pháp luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở vào cuộc sống, đảm bảo quyền lợi của người dân.

- Bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động và trách nhiệm giải trình của chính quyền cơ sở, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc Hội.

2. Thông qua Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của UBND xã.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Tổ chức hội nghị quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Đài truyền thanh xã để truyền tải đến mọi tầng lớp Nhân dân.

3. Phát hành tài liệu tuyên truyền (Bản tin, tài liệu chuyên sâu, Hỏi - đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật...).

4. Đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong tháng 02/2024.

- Theo dõi, kiểm tra việc triển khai, thực hiện của các ban ngành, hội đoàn thể và Trưởng 06 thôn trong việc thực hiện kế hoạch.

2. Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội, đoàn thể xã

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội, đoàn thể xã, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật dân chủ ở cơ sở.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương cập nhật, thông tin toàn văn nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở bằng các hình thức thích hợp để toàn thể hội, đoàn viên Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

3. Các ban ngành, đơn vị và Trưởng 06 thôn trên địa bàn xã

- Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân.

- Trong quá trình thực hiện, phổ biến, thông tin, truyền thông, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho UBND xã (qua Công chức tư pháp – hộ tịch xã hoặc qua thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã) về ý kiến của Nhân dân, của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của các quy định mới ban hành trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; kịp thời định hướng thông tin về những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

UBND xã đảm bảo kinh phí cho các ban ngành, hội đoàn thể và 06 Thôn khi triển khai, thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây, là kế hoạch phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và triển khai Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của UBND xã Bình Tân, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các hội, đoàn thể xã, các ban ngành, đơn vị và Trưởng 06 thôn trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện đồng thời tổ chức sơ kết quý và tổng kết năm gửi về UBND xã (Qua công chức tư pháp – hộ tịch xã) tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng nội vụ huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các Hội đoàn thể xã;
- Các ngành, cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Trưởng 06 Thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thành

